

Số: /KH-UBND

Sính Phình, ngày tháng 4 năm 2026

## KẾ HOẠCH

### Phát động phong trào thi đua “Chiến sĩ đào hố giỏi - Hộ gia đình đào hố giỏi - Thôn hoàn thành sớm, đảm bảo chất lượng” trên địa bàn xã Sính Phình

Căn cứ Kế hoạch số 1850/KH-UBND ngày 16/3/2026 của UBND tỉnh về việc tổ chức trồng mới cây cà phê, mắc ca và thử nghiệm mô hình phát triển kinh tế không gian tầm thấp năm 2026 trên địa bàn tỉnh Điện Biên. Tiếp theo Công văn số 2210/UBND-KT ngày 26/3/2026 của UBND tỉnh về việc tổ chức trồng mới cây cà phê, mắc ca và thử nghiệm mô hình phát triển kinh tế không gian tầm thấp năm 2026 trên địa bàn tỉnh; Công văn số 1737/SNNMT-KHTC ngày 02/4/2026 của Sở Nông nghiệp và Môi trường về việc lồng ghép triển khai phát động các phong trào thi đua tại Lễ ra quân trồng cà phê, mắc ca năm 2026;

Thực hiện Kế hoạch số 85/KH-UBND ngày 27/3/2026 của UBND xã Sính Phình về tổ chức trồng mới cây cà phê, mắc ca năm 2026 trên địa bàn xã Sính Phình.

Để tạo khí thế thi đua sôi nổi trong triển khai thực hiện kế hoạch, gắn việc tổ chức Lễ phát động tổ chức trồng cây cà phê, mắc ca và thử nghiệm mô hình phát triển kinh tế không gian tầm thấp năm 2026 trên địa bàn xã với phong trào thi đua lao động sản xuất, UBND xã xây dựng Kế hoạch Phát động phong trào thi đua: (1) “Chiến sĩ đào hố giỏi - Hộ gia đình đào hố giỏi - Thôn hoàn thành sớm, đảm bảo chất lượng”, (2) “Hộ gia đình chăm cây giỏi, có vườn cây đẹp - Thôn có diện tích lớn, chất lượng cao” trên địa bàn xã Sính Phình, như sau:

## I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

### 1. Mục đích

- Cụ thể hóa các nội dung Phong trào thi đua: (1) “Chiến sĩ đào hố giỏi - Hộ gia đình đào hố giỏi - Thôn hoàn thành sớm, đảm bảo chất lượng”, (2) “Hộ gia đình chăm cây giỏi, có vườn cây đẹp - Thôn có diện tích lớn, chất lượng cao”. Đồng thời tạo khí thế thi đua sôi nổi, phát huy sức mạnh đoàn kết của cả hệ thống chính trị và Nhân dân trong sản xuất, phát triển kinh tế, khơi dậy tinh thần thi đua lao động, sản xuất, chung sức thực hiện kế hoạch với quyết tâm cao, tạo khí thế sôi nổi trong toàn xã.

- Nâng cao vai trò, trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị, đặc biệt là vai trò của người đứng đầu cấp ủy, chính quyền và thủ trưởng các cơ quan, đơn vị trong thực hiện phát triển, mở rộng diện tích trồng cây cà phê, cây mắc ca, gắn với thử nghiệm mô hình phát triển kinh tế không gian tầm thấp đối với các vùng trồng, góp phần hình thành vùng sản xuất tập trung quy mô lớn trên địa bàn xã.

- Thông qua phong trào thi đua, nâng cao nhận thức, trách nhiệm của Nhân dân, sự vào cuộc của cả hệ thống chính trị và sự phối hợp, hỗ trợ của lực lượng vũ trang để hoàn thành nhiệm vụ đào hố trồng cà phê, mắc ca theo chỉ tiêu, kế hoạch

trồng năm 2026; Khởi dậy mạnh mẽ tinh thần hăng say trong công tác, lao động, sản xuất qua đó tạo phong trào thi đua rộng khắp, phát huy tinh thần đoàn kết quân - dân.

- Kịp thời phát hiện, biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân có cách làm hay, sáng tạo, thành tích tiêu biểu xuất sắc trong thực hiện Kế hoạch để tuyên truyền, phổ biến, nhân rộng.

## **2. Yêu cầu**

- Phong trào thi đua được triển khai sâu rộng với nội dung, hình thức phong phú, thiết thực, phù hợp với thực tiễn ở địa phương, có phân công nhiệm vụ cụ thể, rõ người, rõ việc, rõ thời gian, rõ trách nhiệm, rõ sản phẩm; tổ chức triển khai chặt chẽ, đồng bộ, bảo đảm an toàn tuyệt đối cho lực lượng tham gia trong suốt quá trình thi đua. Đồng thời thực hiện nghiêm nguyên tắc tiết kiệm, hiệu quả, tránh phô trương, hình thức, gắn với kế hoạch trồng, chăm sóc và phát triển cây cà phê, mắc ca lâu dài, bảo đảm chất lượng kỹ thuật, hiệu quả kinh tế và tính bền vững.

- Việc thực hiện Phong trào thi đua là một trong những nhiệm vụ trọng tâm, thường xuyên của các cấp, các ngành, các cơ quan, đơn vị và Nhân dân; gắn với đề cao trách nhiệm người đứng đầu trong lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện.

- Việc công nhận, biểu dương, khen thưởng, nhân rộng các điển hình, tập thể, cá nhân tiêu biểu xuất sắc trong Phong trào thi đua phải thực chất, công khai, minh bạch, khách quan, tránh chạy theo thành tích để tạo động lực thúc đẩy Phong trào thi đua phát triển.

- Thường xuyên kiểm tra, giám sát thực hiện Phong trào thi đua, định kỳ sơ kết, tổng kết, kịp thời phát hiện, biểu dương, khen thưởng, nhân rộng các mô hình, điển hình tiên tiến, các tập thể, cá nhân tiêu biểu có cách làm hay, sáng tạo, hiệu quả trong tổ chức và thực hiện Phong trào thi đua.

## **II. NỘI DUNG PHONG TRÀO THI ĐUA**

- Khẩu hiệu hành động: “Phát huy tinh thần Điện Biên Phủ và sức mạnh đoàn kết quân - dân, quyết tâm đưa cà phê, mắc ca trở thành các sản phẩm chủ lực của xã”.

- Gắn nội dung thi đua với chỉ tiêu, nhiệm vụ cụ thể về đào hố, trồng, chăm sóc cây cà phê, mắc ca tại Kế hoạch số 1850/KH-UBND, ngày 16/3/2026 của UBND tỉnh Điện Biên, hoàn thành đào 72.760 hố trồng cây (trong đó: 70.000 hố trồng cà phê, 2.760 hố trồng mắc ca), tương đương 40 ha cây trồng (trong đó: 20 ha cà phê với mật độ trồng 3.500 cây/ha; 20 ha mắc ca trồng xen với diện tích trồng cà phê với mật độ trồng xen 138 cây/ha; huy động khoảng 40 hộ dân tham gia.

- Gắn nội dung thi đua với chỉ tiêu, nhiệm vụ cụ thể về đào hố, trồng, chăm sóc cây cà phê, mắc ca, hoàn thành trồng mới tổng diện tích được tỉnh giao trong năm 2026 với 20 ha cây cà phê và 20 ha cây mắc ca; quy mô thực hiện trên địa bàn toàn xã, ưu tiên trồng các diện tích đã đo đạc trên diện tích đất nông nghiệp theo Kế hoạch số 85/KH-UBND ngày 27/3/2026 của UBND xã Sính Phình.

- Thường xuyên tổ chức đánh giá chất lượng các vườn cây và phát động phong trào thi đua “Hộ gia đình chăm cây giỏi, có vườn cây đẹp, diện tích lớn,

chất lượng cao” (tháng 12 hàng năm tổ chức kiểm tra, đánh giá diện tích, chất lượng các vườn cây để đề xuất biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân tiêu biểu, có thành tích xuất sắc trong thực hiện và tiếp tục phát động phong trào thi đua cho năm sau).

### **III. ĐỐI TƯỢNG, TIÊU CHÍ THI ĐUA VÀ HÌNH THỨC KHEN THƯỞNG**

#### **1. Đối tượng, tiêu chí thi đua**

- Đối tượng: Các cơ quan, đơn vị, ban ngành xã; các thôn. Cán bộ, công chức, viên chức, nông dân trên địa bàn xã Sính Phình.

- Tiêu chí thi đua: Hoàn thành sớm và đảm bảo chỉ tiêu đào hồ, trồng, chăm sóc cây cà phê, mắc ca cùng một đơn vị diện tích theo Kế hoạch số 1850/KH-UBND, ngày 16/3/2026 của UBND tỉnh Điện Biên; Kế hoạch số 85/KH-UBND ngày 27/3/2026 của UBND xã Sính Phình.

#### **2. Hình thức và tiêu chuẩn khen thưởng**

##### **2.1. Khen thưởng hàng năm**

Căn cứ kết quả thực hiện Phong trào thi đua hàng năm, Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, các thôn đề xuất khen thưởng cho tập thể, cá nhân, hộ gia đình có thành tích tiêu biểu xuất sắc theo thẩm quyền.

##### **2.2. Khen thưởng đợt 1 (theo Kế hoạch số 1850/KH-UBND, ngày 16/3/2026 của UBND tỉnh Điện Biên)**

##### **a) Hình thức khen thưởng**

- Bằng khen của UBND tỉnh.
- Giấy khen Chủ tịch UBND xã.

##### **b) Tiêu chuẩn khen thưởng**

Căn cứ thành tích trong tổ chức, thực hiện Phong trào thi đua, việc xét khen thưởng cho các tập thể, hộ gia đình, cá nhân tiêu biểu, xuất sắc được thực hiện theo quy định của pháp luật về Thi đua, khen thưởng. Tiêu chuẩn khen thưởng đối với các hình thức khen thưởng cấp tỉnh thực hiện theo hướng dẫn của Ban Thi đua, khen thưởng tỉnh, quy chế Thi đua khen thưởng xã.

### **IV. GIẢI PHÁP THỰC HIỆN**

1. Tăng cường đẩy mạnh công tác tuyên truyền chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và nâng cao nhận thức, trách nhiệm của Nhân dân, sự vào cuộc của cả hệ thống chính trị và sự phối hợp, hỗ trợ của lực lượng vũ trang để hoàn thành nhiệm vụ đào hồ trồng cà phê, mắc ca theo chỉ tiêu, kế hoạch trồng năm 2026.

2. Khuyến khích Nhân dân chủ động kinh phí, ươm cây giống cà phê để trồng. Triển khai thực hiện tốt quy chế chăn thả gia súc tại thôn mình.

3. Tăng cường tuyên truyền sâu rộng về mục đích, ý nghĩa của kế hoạch, tạo

khí thế thi đua sôi nổi trong toàn xã với tinh thần Điện Biên Phủ trong thời bình; vận động đoàn viên, hội viên và toàn thể Nhân dân tích cực tham gia thực hiện kế hoạch, phát huy vai trò tập hợp, củng cố khối đại đoàn kết toàn dân. Khuyến khích đoàn viên, hội viên và Nhân dân chủ động vay vốn để đầu tư trồng cây mắc ca, cà phê.

4. Gắn trách nhiệm của cán bộ, công chức, viên chức, các cơ quan, đơn vị liên quan để tổ chức thực hiện kế hoạch trồng mới tại các thôn để tập trung thực hiện chiến dịch trồng mới cây cà phê và mắc ca, tổ chức rà soát, xác định quỹ đất thực hiện kế hoạch; giao khối lượng thực hiện cụ thể đến từng thôn; tổ chức kiểm tra, nghiệm thu hố đào bảo đảm đúng tiêu chuẩn kỹ thuật, làm cơ sở triển khai trồng cà phê, mắc ca đồng loạt, tạo tính liên tục trong thực hiện kế hoạch; kiểm tra tỷ lệ cây sống, đánh giá tình hình sinh trưởng, phát triển, chất lượng vườn cây sau trồng; kịp thời nắm bắt, hướng dẫn giải quyết các khó khăn, vướng mắc trong quá trình tổ chức triển khai thực hiện.

## **V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Phòng Kinh tế xã**

Chủ trì triển khai nội dung phong trào thi đua, là cơ quan đầu mối thường trực tham mưu UBND xã theo dõi, chỉ đạo, đôn đốc tổ chức triển khai thực hiện kế hoạch. Phối hợp với Phòng Văn hoá - Xã hội trong việc tổ chức sơ kết, tổng kết, lựa chọn các tập thể, cá nhân tiêu biểu xuất sắc trong phong trào thi đua đề nghị biểu dương, khen thưởng theo quy định.

### **2. Phòng Văn hóa - Xã hội xã**

Chủ trì, phối hợp với Phòng Kinh tế xã tổng hợp, tham mưu UBND xã xem xét, kịp thời khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong quá trình triển khai kế hoạch; tạo động lực thúc đẩy phong trào.

### **3. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã, các cơ quan, đơn vị trên địa bàn xã**

- Tăng cường tuyên truyền sâu rộng về mục đích, ý nghĩa của kế hoạch, tạo khí thế thi đua sôi nổi trong toàn xã với tinh thần Điện Biên Phủ trong thời bình; vận động đoàn viên, hội viên và toàn thể Nhân dân tích cực tham gia thực hiện kế hoạch, phát huy vai trò tập hợp, củng cố khối đại đoàn kết toàn dân. Khuyến khích đoàn viên, hội viên và Nhân dân chủ động vay vốn để đầu tư trồng cây mắc ca, cà phê.

- Cán bộ, công chức, viên chức các cơ quan, đơn vị tham gia phối hợp với các thôn trên địa bàn xã thực hiện kế hoạch tại các thôn được phân công.

### **4. Trung tâm Dịch vụ tổng hợp xã**

- Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh cơ sở về mục tiêu, ý nghĩa của phong trào thi đua; kịp thời phổ biến các chủ trương, chính sách, kinh nghiệm, mô hình hiệu quả nhằm nâng cao nhận thức, tạo sự đồng thuận và lan tỏa sâu rộng trong Nhân dân.

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị, các thôn tham mưu xây dựng kế hoạch và chuẩn bị các điều kiện cần thiết tổ chức đào hố trồng cây mắc ca, cây

cà phê trên địa bàn xã theo kế hoạch chung của tỉnh. Theo dõi, đánh giá việc thực hiện các chỉ tiêu, nhiệm vụ về đào hố, trồng, chăm sóc cây cà phê, mắc ca và đề xuất khen thưởng cho các tập thể, cá nhân đạt thành tích tiêu biểu, xuất sắc trong thực hiện phong trào thi đua.

### **5. Các thôn trên địa bàn xã**

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động đến toàn thể Nhân dân tích cực tham gia thực hiện kế hoạch; phối hợp chặt chẽ với các cơ quan, đơn vị của xã tổ chức họp dân, rà soát diện tích, bình bầu các hộ đủ điều kiện tham gia kế hoạch; thường xuyên đôn đốc Nhân dân tham gia hoàn thành các chỉ tiêu được giao của từng hộ tham gia. Phối hợp với các tổ công tác báo cáo tiến độ, khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện kế hoạch về Phòng Kinh tế xã để tổng hợp, giải quyết.

- Khuyến khích Nhân dân chủ động kinh phí, ươm cây giống cà phê để trồng. Triển khai thực hiện tốt quy chế chăn thả gia súc tại thôn mình.

### **6. Các hộ gia đình**

Chủ động đăng ký diện tích, huy động lực lượng lao động của gia đình để thực hiện đào hố, trồng, chăm sóc cây cà phê và mắc ca theo đúng hướng dẫn kỹ thuật; tích cực phối hợp với các lực lượng hỗ trợ trong quá trình triển khai, đảm bảo tiến độ, chất lượng và hoàn thành kế hoạch đề ra.

Nhận được Kế hoạch này, UBND xã đề nghị Ủy ban MTTQ Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội xã, thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, các thôn trên địa bàn xã triển khai thực hiện. Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc phản ánh về UBND xã (qua Phòng Văn hoá - Xã hội xã) để phối hợp thực hiện./.

#### ***Nơi nhận:***

- Thường trực Đảng ủy xã;
- Thường trực HĐND xã;
- Lãnh đạo UBND xã;
- Các cơ quan tham mưu giúp việc Đảng ủy;
- Ủy ban MTTQVN xã;
- Công an xã;
- Ban chỉ huy Quân sự xã;
- Các phòng, trung tâm thuộc xã;
- Các đơn vị trường học thuộc xã;
- Trạm y tế xã Sính Phình;
- Các thôn trên địa bàn xã;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**

**Vũ Đức Biểu**